<sup>16</sup> F. SUÁREZ, «*seipso et ex vi entitatis suae esse limitatum et finitum, neque indigere aliquo limitante vel contrahente in re distincto a seipso, sed intrinsece natura sua esse tantae perfectionis per suam formalem entitatem, extrinsece vero limitari a Deo, vel effective, quia ab eo recipit tantam perfectionem essendi et non maiorem, vel ut a causa exemplari, quia commensuratur tali ideae divinae repraesentanti tantam perfectionem et non maiorem... Unde cum existentia nihil aliud sit quam essentia in actu constituta, sicut essentia actualis per seipsam vel per sua intrinseca principia est formaliter limitata, ita etiam existentia creata limitationem habet ex ipsa essentia, non ut est potentia in qua recipitur, sed quia in re nihil aliud est quam ipsamet actualis essentia*»; *Disputationes Metaphysicae*, XXXI, 13, 18.

<sup>17</sup> J. B. LOTZ, «*Esse ipsum de se infinitum est... Mensura igitur finita ad intimam essendi indolem pertinere nequit... Consequenter mensura seu essentia finita ad actum essendi accedit vel, quod idem est, cum eodem compositum veri nominis constituit; hinc actus essendi in ente finito non de se, sed tantum in se finitus est*»; *Ontologia*, Herder 1963, 214.

<sup>18</sup> Del mismo modo como Fabro ha mostrado que la proposición “todo ente por participación es causado por el *Esse* por esencia” es también *per se nota*, y es además la formulación más adecuada del principio de causalidad, debido a su extensión nocional (todo lo que es creado) y a su inmediatez cognoscitiva (la relación necesaria de dependencia en el ser del efecto a la causa); cf. *Esegesi Tomistica*, «La defensa crítica del principio de causa», 1-48. En cambio, para el Tomismo que considera la doctrina del acto y la potencia como la clave y el núcleo de la metafísica de Santo Tomás, la distinción real es explicada sobre todo por el principio *actus non limitatur nisi per potentiam subjectivam realiter distinctam*, y los argumentos a partir de la participación son relegados a este.

Distinto es *lo que es* el hombre, y *ser* hombre: solo en el primer Principio del ser, que es esencialmente *ens*, el *ipsum esse* y su *quidditas* son una y la misma cosa; en todo lo demás, que son entes por participación, es necesario que sea distinto el *ser* y la *quidditas* del ente<sup>19</sup>.

No se puede añadir nada al *esse* que sea ajeno a él. Por lo tanto, el Primer *Esse* será esencialmente simple y único. Por otra parte, los entes que participan en el *esse* lo reciben según una medida, lo que implica limitación, composición y multiplicidad:

Es necesario, pues, que toda substancia simple subsistente, o ella misma sea su ser, o participe el ser. La substancia simple que es el mismo Ser subsistente, no puede ser sino una... Toda substancia que es posterior a la primer Substancia simple, participa el ser. Todo participante está compuesto de lo que participa y lo participado, y el participante está en potencia a lo participado<sup>20</sup>.

En consecuencia, es contradictorio que el ente por participación, es decir, toda criatura, sea sólo *esse*, por tanto simple *in ordine essendi*:

Esta condición no es posible en la creatura, que tenga *esse* sin algo que lo conserve: esto repugna a la razón de creatura<sup>21</sup>.

## 2. *Esse* intensivo (dialéctica del inteligir, vivir, ser)<sup>22</sup>

### La terminología de *esse* intensivo en Cornelio Fabro

La terminología del *esse* intensivo ha sido puesta de relieve por el Padre C. Fabro, nuestro principal referente en la exégesis de los diferentes significados del *esse* en Santo Tomás. En su tesis doctoral *La noción metafísica de participación*, Fabro señala el origen de esta terminología en referencia al proceso reflexivo de la inteligencia propio de la metafísica. No es ya el pensamiento formal que procede por abstracciones, sino la reflexión metafísica que tiende a unificar y enriquecer. Aplicada a la noción de *esse*, la abstracción formal sólo puede conducir al concepto más pobre, común e indeterminado por la falta de contenido (al modo como el ser Hegeliano es lo más vacío e indeterminado, y por tanto se identifica con la nada). Por el contrario, la reflexión

---

<sup>19</sup> *In Posteriorum Analiticorum*, 2, lec. 6: «Aliud est quod quid est homo, et esse hominem: in solo enim primo essendi Principio, quod est essentialiter ens, ipsum esse et quidditas eius est unum et idem; in omnibus autem aliis, quae sunt entia per participationem, oportet quod sit aliud esse et quidditas entis»; Leonina 1, 347a.

<sup>20</sup> *In Physicorum*, lib. 8, lec. 21, n. 13: «Necesse est enim quod omnis substantia simplex subsistens, vel ipsa sit suum esse, vel participet esse. Substantia autem simplex quae est ipsum esse subsistens, non potest esse nisi una... Omnis ergo substantia quae est post primam substantiam simplicem, participat esse. Omne autem participans componitur ex participante et participato, et participans est in potentia ad participatum»; Leonina 2, 449b.

<sup>21</sup> *Q. D. De Veritate*, q. 5, a. 8, ad 9: «ista condicio non est in creatura possibilis ut habeat esse sine aliquo conservante: hoc enim rationi creaturae repugnat, quae in quantum huiusmodi esse causatum habet ac per hoc ab alio dependens»; Leonina 22, vol. 1, fas. 2, 160b.